suadentibus, præsentium auctoritate declaramus concessionem Nicolai Papæ, & literas prædictas locum omnino non habere, quod
 8 Ordinarii, aut alii collatores prædicti, post lapsum trium mensium ex die notæ vacationis in loco beneficii disponere possint de vllis beneficiis prædictis, aliis sub concessione, & literis prædictis comprehensis extra Rom. Cur. in mensibus prædictis quoquo modo vacantibus, vel vacaturis, de quibus
 9 intra dictum tempus trium mensium per Romanum Pontificem, ac dictam Sedem qualiscunq; gratia, vel dispositio, aut concessio facta fuerit: Ne tamen cuiquam licitum sit factam à Sede prædicta dispositionem huiusmodi in longum obtegere, illi quibus deinceps gratiæ huiusmodi concedentur, earum concessionum fidem, & testimonium intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii huiusmodi, vel dictis collatoribus significare, vel in ipso beneficii loco publicare quoquo modo teneantur. Decernentes omnes, & quascunq; dispositiones de dictis beneficiis ab eisdem collatoribus post significationem, seu publicationem huiusmodi tempore factas, nullas, & invalidas, nulliusque roboris, vel momenti fore. Sicq; in quibusvis causis pendentibus, & futuris iudicari debere. Nec non irritum, & inane quicquid secus super his ab eisdem

collatoribus, aut quibuscunq; aliis scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quod si forte
 12 quisquam collatorum prædictorum fuerit præsentium violator, eum à beneficiorum, & officiorum collatione tandem suspendimus, donec ipse veniam petens restitutionis gratiam à Sede prædicta meruerit obtinere. Cæterum volumus ut præsentium transumptis
 13 etiam impressis Notarii publici manu, & sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra illud ubique locorum adhibeatur, quæ adhiberetur
 14 ipsis præsentibus, si essent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hæc paginam nostræ declarationis, decreti, suspensionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum
 14 Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Domin. M. D. LXXVI. Calend. Nouemb. Pontificatus nostri Anno V.

Cæsar Glorierius.

M. Datarus.

Anno à Natiuitate Domini
 M. D. LXXVI. Ind. quarta die vero
 S S S S 3

xx. mensis Nouembris Pont. Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Gregorii diuina providentia Papa XIII. Anno V. retrospectæ literæ affixæ, lectæ, & publicatæ fuerunt, & per aliquod temporis spatium dimissæ in Valus S. Ioannis Lateranensis,

& Principis Apostolorum de Vrbe, ac in acie Campi Floræ per nos Ioannem Freyle, & Claudium Mongeat eiu- dem S. D. N. Papa Cursores.

Antonius Ludouicus
Magister Cursorum.

QVÆSTIO I
SVPER CONCORDATIS
GERMANIÆ.

An sint Concordata Germaniæ.

Irabitur aliquis me hanc proponere quæstionē cum extrium Pontificum Nicolai V. Clementis VII. & Gregorij XIII. Bullis clarè constet de existētia Concordatorum: Sed hoc dubium nonnulli in Germania, quorundā, pro dolor, prælatorum animis malè imprimunt, & quascunq; ab Ordinariis, in quibuscunq; mensibus, & de cuiuscunq; generis beneficiis nulliter factas prouisiones cum multarū animarum periculo defendere non erubescunt: exclamantes, & fumam ac fucum congerentes ex illis verbis in libello illustrissimi Cardinalis Simonette de Reser. q. 1. nu. 3. per quendam Grauertium sic appositis: tamen si Germani has reseruaciones non admittant (prout neq; Galli) id manifestò nobis probant Abb. & Decius ad c. 5. de elect. ille. n. 4. hic nu. 1. quorum sententiis Bursarus loco præcitato (consi. 126. lib. 2. in 25. & 98. se subscripsit. Addimus pariter Casiodorum de cis. vnic. de pact. incipien. Concordata Germaniæ; & Ioa. Paul. Tolom. dec. 85. incip. V. irāunen. Canonicaus atq; Puteū dec. 47. incip. Nicol. V. li. 1. dicentes ex eo procedere, quia habent facultates benefici conferendi reseruacionibus, & expectatiuis non obstantibus. Qui hæc nuda verba iurium Sedis Apo-

stolica ignaris proponunt, non difficulter persuadent, Ordinarios Germaniæ posse conferre beneficia reseruacionibus minime consideratis, quasi nulla, vel nullius vigoris essent Concordata. Et exinde aliqui Sedis Apostolicæ prouisiones quibuscunq; Ordinariorum attentatis postponentes generalem formant propositionem. Germanis non obstat reseruaciones Pontificiæ nisi iuxta constitutiones Execrabilis, & Ad Regimen modificatas: & Concordata nihil aliud, quàm modificationem dictarum constitutionum continent. At tamen horum fraus, & dolus ex eiusdem Simonette libello, eodemque §. tamen si ab undè conuincitur, si dicti §. principium consideremus, & finem præmissis aduigamus: non enim dicit author, tamen si omnes reseruaciones, sed has, id est, quæ cum Concordatis pugnant. Et hæc interpretatio ex fine §. clarior euadit: nam post illa verba: quia habent facultates benefici conferendi reseruacionibus, & expectatiuis non obstantibus: mox subiungitur: Galli à Leone X. anno 1516. Germani autem à Nicolao V. ut idem Burs. ostendit ibid. num. 85. & sequ. quæ facultates Concordata appellantur. Vides igitur auctorem non omnes reseruaciones à Germanis remouere, sed eas solum, quæ facultatibus

7 eultatibus per Concordata concessis præ-
 7 iudicant. Et in eodem sensu accipienda
 sunt allegatorum Doctorum responsa,
 qui cum primis loquantur de gratis ex-
 8 spectatiuis / quas præuentiuas appellant /
 vt hæc minime obtent, quominus Ordina-
 8 rij Germaniæ possint conferre beneficia
 in Febr. April. Iunij, Augusti, Octobr. De-
 9 ceembr. mensibus extra Rom. Curiam va-
 cantia: Sicut etiã alie reseruaciones Ger-
 manos non impediunt quominus in Me-
 tropolitanis, & Cathedralibus quibuscun-
 que, atque Monasteriis Sedi Apostolicæ
 9 immediatè subiectis fiant electiones intra
 tempus à Nicolao III. præscriptum. De
 quibus latius infra. Confirmatur supradic-
 7 ta interpretatio ex Rebuffo *super Reg.* sic
 loquente: Habent (videlicet Regulæ Cancellariæ Apostolicæ) vim legis: In Francia
 10 tamen, si sint contrariæ Concordatis, istas
 Regulas non seruamus. Insuper nos Ger-
 mani circa nostra Concordata fateri om-
 nino cogimur per §. *Quoribus*, generaliter re-
 seruari beneficia in Martio, Maio, Iulio,
 Septembri, Nouembri, Ianuario vbicunq;
 vacantia vsque ad tertium mensẽ à die
 notæ vacationis.

QVÆSTIO II.

An Concordatis Germania opponi
 possit præscriptio.

PRO affirmatiua parte videntur hæc
 argumenta. Primò, præscriptione
 possumus acquirere alienam iurisdic-
 1 tionem: ius conferendi beneficia indiffe-
 renter in omnibus mensibus est species
 iurisdictionis, ergò illud erit acquisibile
 2 per præscriptionem. Secundò: Quicquid
 possumus obtinere priuilegio, vel indulti
 specialis concessione, id etiam possumus
 acquirere præscriptione: at priuilegia, &
 2 indulta huiusmodi pascimur à Summis Põ-
 tificibus concedantur Electoribus Impe-
 rij, & magnis Principibus ecclesiasticis:
 ergò præscriptione idem consequi pote-
 3 rimus. Tertio: quia Cassadorus *super Re-*
gula Cancellariæ. decis. u. Regulam de triennali

1 possessore extendit in fauorem prouisi ab
 Ordinario de præpositura, seu prima di-
 3 gnitate, non obstantibus Concordatis. Ve-
 4 rum negatiua est vera, & tenenda: quia
 præscriptio non datur vbi deest titulus, &
 bona fides cum possessione, *Abb. in capitul.*
cum nostris de concess. præbend. sed nec titu-
lum, nec possessionem, nec bonam fidem
 habere possunt, qui Concordatis se op-
 ponunt, igitur allegata præscriptio in su-
 mum transit. Minor propositio est clara
 ex Decreto irritante in textu ibi: Et in-
 5 super quoque irritum & inane, si secus su-
 per his à quocunq; quavis autoritate sci-
 enter, vel ignoranter contigerit attenta-
 6 ri: Nulli ergò omnino hominum, & c. De-
 cretum autem irritans inficit titulum, &
 possessionem *Caputaquen. decis. 15. par. 3. Flan.*
Paris. de Resig. li. 6. q. 5. nu. 57. Et Decretum ir-
 7 ritans ligat ignorantes. *idem Flan. lib. 5. q. 6.*
nu. 220. allegans ad hoc c. a. de concess. præb. & ca.
dudum. eo. tit. lib. 6. gl. Clem. 1. di. Go. tit. de con-
cess. præb. Card. Zabarel. in eod. tit. Butr. conf. 43.
Gabriel conf. 3. Vnde loco citato dictus Fla-
 8 concludit Episcopum debere petere abso-
 lutionem à suspensione etiam si ignoran-
 ter fecerit contra constitutionem Pij V.
 prohibentis, ne Episcopi resignata benefi-
 9 cia conferant suis vel resignantiam con-
 sanguineis, affinis vel familiaribus.
 Quia sola publicatio Romæ facta sufficit,
 vt constitutiones ligent extra Curiam. *10a.*
Monach. in cap. generalis lib. 6. de Reg. iur. Sarnen.
in procem. Reg. Cancell. col. 33. Et decretum ir-
 ritans afficit omnia, quæ sequuntur, vt nec
 iuris effectum, nec fomentum habeant. *11.*
idem Paris. lib. 4. q. 7. num. 25. Cassad. decis. 1. nu. 7.
de rest. spol. adde. que ponimus infra q. 4. Bonam
 10 vero fidem in his excludit conscientia ma-
 la. Omnium enim conscientiarum afficiuntur
 & constringuntur per constitutionem
 Clementis VII. suprapositam. ibi. De-
 claramus prætenfas collationes, & alias
 11 dispositiones contra tenorem Concordata-
 torum factas & faciendas nullum titulum,
 vel colorem tribuisse, aut in futurum tribuere,
 & c. & eos nullo vnquã tempore beneficio
 Reg. de annali & trienali possessore gaude-
 re potuisse aut posse, & c. Atq; ex his respo-
 detur

detur ad primum argumentum: Ius conferendi beneficia in mensibus referuatis ad nullam praescriptionem deduci posse, ex quo sic contra Concordata conferentes, & collationem acceptantes omni titulo careant; & possessio infecta, non possessionis, sed iniquae usurpationis, & verae intrusionis nomen mereatur. Maior igitur prepositio est vera quando in subiectum casum intrant requisita ad praescriptionem. Hinc similiter respondetur ad secundum argumentum, illam maiorem tunc deum veram esse quando subiecta materia compatitur & potest habere substantialia praescriptionis, vid. *titulum, possessionem, & bonam fidem*. Ad tertium respondemus nos credere illam doctrinam Cassadori multis aduocatis, iudicibus, & confessoribus errandi occasionem dedisse, & fortassis adhuc dare, verum stante declaratione Clementis VII. non possumus aliud dicere, nisi quod Cassadorus circa hoc sit expressè reprobatus, & de cetero neutiquam sequendus. Quia auctoritatem vnius Doctoris, mandato, & declarationi Summi in Ecclesia iudicis praeferre, non potest esse, non summum nephas. Sic apparet quod etsi auctoritas Auditorum Rotae sit maxima, eos tamen importunitate aduocatorum errare posse. Verè enim constat errasse Cassadorum olim Auditorem extendendo Reg. de triennali ad prouisos contra Concordata, ex quo Clemens VII. declarauit tales nullo tempore beneficio Regularum de annali & triennali gaudere potuisse: Vbi nota, quod Pontifex loquatur per verbum potuisse, de praeterito; vt ostenderetur illam constitutionem merè esse declaratiuam Concordatorum.

QUESTIO III.

An Concordatis possit opponi exceptio de non recepta lege.

Qui omnes mouent cuniculos ad impediendas Apostolicas prouisiones, extollunt etiam hanc exceptionem tali clamore: Ordinarij semper huius generis beneficia in quocunque mense con-

tulerunt; quamobrem similia Roma impetrare fas non est, quia in hoc loco, vel in hoc genere beneficiorum Concordata non sunt recepta; & lex non recepta non obligat: Doctores cum gl. in c. de treuga. & pace. Petr. Gregor. Syntag. lur. li. 17. c. 17. num. 30. Flam. de conf. q. 1. nu. 19. & sequent. vbi. quod absque metu incurfus poenas potest legi non receptae contraheri, per Barr. m. l. v. l. §. sed cum antiquitas. C. de Cur. furios. Glossa in capit. de libell. dist. 20. vbi ecclesia Orientalis non recepit Canones de continetia clericorum, & propter hoc non incidit in haeresim, nec peccauit mortaliter c. denig. in fine dist. 4. lae. Aufre. in rep. c. 1. not. 10. de offi. Ord. Rebus. super Concord. rub. de col. §. presatig. Ordinarij, dices: quod Galli constitutiones Buriales Papae non receperunt.

Circa hoc punctum dico primò. Si re-
petamus acta superiorum temporum antequam in misera Germania sic inualuit haeresis impudici Lutheri, & impij Caluini, & quod dolenter dico: apud quosdam politicos catholicos Machiaueli doctrina ab impietate Caluini parum distas; reuoluamus gesta ante nos in Vrbe existentium clarorum ac nobilium Germanorum Curatorum (quorum seriem in alium libellum referuamus) clarè videbimus, non esse Ecclesiam in Germania, vbi non circa omnis generis beneficia impetrationes in Curia factae vigore Concordatorum executionem habuerint; vt legem Concordatorum non receptam nemo iuste allegare possit. Secundo dico, ex ipsis verbis Concordatorum manifestè constare, tam seculares, quam ecclesiasticos Principes, & Praelatos Germaniae laudasse, approbasse, & recepisse articulos Concordatorum. ibi. *Rationabilia, & vtilia, ordinationes, & statuta à partibus ipsis hinc inde approbata, laudata, conclusa, ACCEPTATA & Concordata fecerunt ac ediderunt. Quae verba indubitatam omnino receptionem, & promulgationem huiusmodi articulorum important. Ad obiecta respondetur negando hanc legem non esse receptam. Secundo has exceptiones: Lex non recepta; Lex non in vsu, vt plurimum arundine re-*

ne reperiri debiliores, quod latius ostendimus in sequenti quaest. Et illa doctrina Bartol. in l. vlt. C. de Cur. fur. in foro ecclesiastico non est tuta, nisi apud Iudices reorū singulares amicos. Quod de lege super continentia clericorum Orientalis Ecclesiæ adfertur, respondemus, in legibus illis Latine Ecclesiæ Orientales cenleri exceptos, ut qui ab antiquo suas habebant leges circa continentiam certo modo post obitum vxoris seruandam c. si quis, & ibi glo. 22. dist. Quæ orientalium leges à Pontificibus in Latina Ecclesia quoad ipsos orientales nunquam reprobatae fuerunt. Vnde Stephanus Pontifex super isto casu consultus in c. aliter. dist. 21. sic ait: Aliter se orientalium traditio habet Ecclesiarum, aliter huius S. Romanæ Ecclesiæ. Et in ca. de libellis. dist. 20. Leo Papa expressè præcipit causas quasque determinandas esse iuxta canones, & decretales Pontificum postpositis aliorum quantumcunq; Sanctorum Virorum libellis, & commetariis.

11. Atque hoc procedit etiam si illæ decretales, & ordinationes Pontificiæ non reperiuntur in corpore Iuris. Ita Nicolaus Papa in can. Si Romanorum. 19. dist. acriter reprehendit Episcopos Galliæ, quod indifferenter vtantur decretis Pontificum, si illa decreta eorum seruiant intentioni, sin minus, scribere præsumant; talia Decreta non esse in corpore Codicis, & ideo inter Canones non assumenda. Ad c. Deniq. dist. 4. frequenter in hac materia à DD. allegatum, dicimus: Indè nihil aliud probari quam quod frequens vsus (qui non præsumitur, sed in subiecta qualibet materia probandus est) contra legem, aliquam excusationem inducat. Sed & textus ibi loquitur, per verbum, fortè, id est talem excusationem admittendam, si agatur de nuda exhortatione, non autem de præcepto superioris. Rebuffo Gallo suam relinquimus libertatem loquendi cōtra Burfales, vt vocat, Pontificum constitutiones: Interim Pontifex manet Rector Vniuersalis Ecclesiæ, & administrator omnium bonorum Ecclesiasticorum non minus in Gal-

15. lia, & Germania, quam in Italia, & Hispania,

iuxta illud; Papa est Dominus omnium c. postquam. 1. q. 2. Et in beneficialibus habet dominium absolutum, c. proposuit de concess. prebend. Id constat, quod Henricus III. abiurato Calvinismo rediens in gratiam S. Matris Ecclesiæ sine difficultate ipsemet Rex per suum Oratorem iurauit seruare tam Decreta S. Concilij Tridentini, quam Concordata inter Gallos, & Leonem X. firmata.

QVÆSTIO IIII.

An exceptio de non vsu Concordatorum in iudicio locum habere possit.

EXCEPTIO Lex nõ recepta, & exceptio Lex non in vsu, quati pari passu ambulat cum plerisq; aduocatis, qui desperatas habent causas: Pro quarum tamen defensione adferunt illa generalia: Regulare est, quod Lex noua non acquirit vires, quoties successiue fiunt plures actus contra eam, sciente Conditore, vel eius successore, & non contradicente; quia sic non dicitur moribus vtentium recepta, & Superior videtur acquiescere illi contrauentioni, ad not. in l. de quib. ff. de leg. glo. in cap. 1. de reug. & pa. Nec ad hoc requiritur consuetudo præscripta per 10. annos, sed sufficit simpliciter vsus cōtrarius, quia superior videtur eam legem tacitè tollere, ex quo scit contrarium obseruari, & patitur. Aretin. cons. u. col. pen. Rom. cons. 512. & plures quos congerit Flam. Paris. de Confid. q. n. nu. 21. & sequent. Circa hanc quaest. notandum primo ad obligationem Legis Pontificiæ satis esse publicationem factam in Curia: ita vt constitutiones Romæ publicatæ ligent per totum mundum. Decis. Tol. 444. Imol. in proemio Cle. Berous in c. cognoscentes de const. nu. 49. & 50. Menoch. de ar. iud. cap. 185. à n. 8. quia Conditori canonum, & Vicario Creatoris subiecta est omnis creatura, & plenitudo potestatis Pontificiæ se extendit ad omnes homines cap. decreto 2. q. 2. q. 6. Pulcher, & notabilis textus in cap. Si decreta dist. 20. Vbi Nicolaus Papa ad clerum Constantinopolitanum sic scribit: Si decreta

- 6 Romanorum Pontificum non habetis de neglectu, atque incuria estis redarguendi, si verò habetis, & non obseruatis de temeritate estis corripendi, & increpandi. Ex quo procedit Granutium in libello *Simonettae de Reser. quest. 99.* plures allegando, multa incaute adducere, & incertissima pro certis in hac materia presupponere, dū ait, primò Satis esse allegare legem in partibus non promulgatam, vt probandi onus in aduersarium transferatur iuxta Dec. in l. omnes populiff. de iust. & iur. & certò certius esse promulgationem Romæ factam non prodesse vt prouincias arctet *gloss. in ca. cognoscentes, de consen.* Secundò quod allegans extrauagantem teneatur probare illam esse vltu receptam per *Pius. decis. 281. lib. 1. Burf. conf. 55.* Hæc etenim omnia corruunt, primò ex firma doctrina DD. attestantium satis esse ad obligationem legis Pontificiæ publicationem in Curia factam: Secundò ex mox subsequenti notabili. Tertiò quod non minus ponderis habere debent perpetuæ constitutiones etiam extrauagantes, quàm Regulæ Cancellariæ, quæ vbiq; omnes ligant viuente Pontifice eorum latore. Et quis obsecrò dicet S. Iudicium Rotæ infinitas prouisiones rectè irritasse tam vltra, quàm citra montes, propter Regulam de publicandis resignationibus non seruata, & nunc idem fieri non posse per Constitutionem Gregorij XIII. perpetuam, in locum dictæ regulæ subrogatam, ac nullibi, quàm in Curia publicatam: Secundum verò dictum Granutij, quod allegas extrauagantem teneatur probare eius vltum, continet manifestam absurditatem: videlicet, quod nullus iudex posset pronunciare iuxta nouam legem vbiq; promulgatam. Nam cum primus allegans non posset probare vltum, sequeretur quod iudex tunc contra legem pronunciare deberet: & consequenter secundus, & tertius allegantes legem, non solum non possent docere vltum, sed illis etiam ex priori iudicio, non vltus, videretur opponendus. Sic omnes leges Pontificiæ transirent in fumum, donec veniret Pontifex vnus, qui leges extrauagantes in
- corpus Iuris referret, leges dico forsariam quasi vbiq; per non vltum, ex quorundam opinione, abrogatas. Sequeretur item ante collectione Decreti, & Decretalium nullum Canonem vim legis habuisse, nisi per allegantes probato vltu, contra id quod determinatur in Can. Si Romanorum, 39. *distin.* cuius verba *supra 9. 3.* posuimus. Sequeretur item iuxta Decreta S. Concilij Tridentini iudicè non posse pronunciare, nisi constito prius decreta esse in qualibet particulari prouincia vltata: Et sic omnem abutsum, & quamlibet corruptelam contra optimè constitutas leges tollerandam. Hinc (proh dolor) ruina Ecclesiarum. Id certum esse debet legem à Principe decretam debere suum habere effectum, & ceteri vltu receptam (si moueatur quaestio aliquot post constitutionem antus elapsis) donec fuerit probatum fuisse sublatam per contrarium vltum (tactè saltè à Legislatore probatum, vt mox infra) *Gozad. cons. 32. num. 9. Abb. cons. 53. lib. 2. Socinus junior cons. 23. num. 46.* Nam lege constituta non de ipsa, sed secundum ipsam iudicandum esse habemus ex D. Augustino *ca. in istis distin. 4.* Confirmatur notitrum hoc notabile, quia quoties Legislator vult lege non constringi subditos absentes, nisi in eorum parochia fiat publicatio, tunc Legislator hoc exprimit. Sic quando S. Concilio vltum fuit irritare clandestina matrimonia tunc primùm quando hoc decretum specialiter in parochia sit promulgatum, in specie expressit legem hanc, ex speciali causa, quæ mouit S. Concilium, non obligare subditos, vsq; post specialem promulgationem. *Sess. 24. cap. 1.* ergò à contrario sensu alia decreta S. Concilij ligant, siue extra Romam promulgata sint, siue non. Secundò notandum non habere vllam probabilitatem Pontificem tam maturo cõsilio pro vtilitate Reipublic. Christianæ, generalem legem promulgando, eius obligationis vim velle esse dependentem ex factis subditorum, vt si contra eam legem plures pluries agant, ob hoc minus firma censi debeat: atrenotò præsertim singulorum Episcoporum iuramentum

iuramento, quo se astringunt ad recipien-
 das constitutiones, decreta, & ordinatio-
 nes Apostolicas. Tertio notandum quod
 quantumcumque Flam. de Confid. *quest.*
 19 *n. num. 18.* vñ cum Petro Gregorio *Syntag.*
lib. 17. capit. 17. numer. 30. contendant, per
 exceptionem de non usu, excusare Gal-
 los Bullæ Pij V. de Confiden. contraveni-
 entes, vsque ad speciale monitorium Sixti
 V. eorū tamen rationes nihil concludunt,
 vt apparet tam ex argumentis hinc inde
 adductis, quam ex ipsa constitutione Sixti
 V. Nam omnia argumenta pro sustentan-
 da huiusmodi exceptione inuituntur taci-
 tæ voluntati Legislatoris, & requirunt ta-
 cem non usum, vt vere possit dici Legisla-
 torem ex conuentione sustulisse obligatio-
 nem legis; quod projecto dici non potest,
 nec circa bullam Pij V. super Confidentialia,
 ex quō Sixtus V. successor eorū ferens
 Gallorum inobedientiam eos specialiter
 ad obseruantiam Legis Pij V. adstringere
 20 voluit: Nec circa Concordata Germaniæ
 tale somnium adducere fas est, attento
 quod huiusmodi non vltus [sic] icubi præ-
 tendatur non solum nunquam à Pontifi-
 ce tacite, vel expressè probatus, sed ex-
 pressè improbatus appareat, tum aliàs,
 tum per declarationem Clementis VII.
 adeo clarā, tūm in vltimis Ratisponen-
 comitijs, vbi Anno 94. Illustriss. Cardin.
 21 MADRVTVS S. D. N. CLEMEN-
 TIS VIII. Legatus, omnes Prælatos
 Germaniæ ad obseruantiam Concordato-
 rum, in articulis propositis ardenti pio-
 que zelo admonuit, ex mente Sanctissimi
 increpando eos, qui prouisiones Aposto-
 licas iuxta Concordata per S. Sedem A-
 postolicā decretas excludere præsumunt.
 22 Quarto notand. quod Lex cum decreto ir-
 ritante annullat omnem actum subsequen-
 tem in contrarium factum. *Oldr. cons. 319.*
Abb. in cap. dilectus. num. 14. & plures quæ con-
gerit Flam. de Resig. lib. 4. q. 9. num. 29. Quod
 verò Granutius *supradictō loco num. 20.* af-
 23 firmat: Decretum irritans nō ligare igno-
 rantes, nisi facta promulgatione in loco,
 per *Pur. d. decis. 281. lib. 1. Mandos. ad Rom. consil.*
 24 *289.* nullum habet fundamentum, nec per

ipsum, nec per eos quos allegat vlla firma-
 ratione probatur, eiusq; refutatio ex præ-
 missis satis liquet. Et ex illa *Putei tam sepe* 24
allegata decis. 281. aliud rectè non conuincit-
 tur, nisi quod probabilis ignorantia extra-
 uagantis non notè excusat à pænis censu-
 rarum, & quod decretum afficiat ignoran-
 tes quoad annulationem actus, licet non
 quoad pænam. Quod procedit, quando
 verè ex actis constat de probabili, id est,
 non reprehensibili ignorantia. Nam scientia 25
 legum, & constitutionum regulariter
 præsumitur *Flam. lib. 5. q. 6. nu. 222.* Et cum
 Episcopi vix vnquam possint prætere
 probabilem, & satis excusabilem ignoran-
 tiam Apostolicarum constitutionum Ro-
 mæ promulgatarum, stante *supradictō*
can. Si decreta. dist. 20. ideo subsistit doctrina
 dicti Flam. *supra quest. 2. allegata.* Nec scrupulum mouere debet, quod idem Flam. 26
lib. 8. q. 8. numer. 154. ait: Decretum irritans
 habere tacitam conditionem si recipiatur.
 Nam longè rectius dicitur omnes consti-
 tutiones Apostolicas habere mandatum,
 vt recipiantur: & si à quibusdam non re-
 cipiantur, peccatum inobedienciæ non
 tollere vim legis, nisi sciente, & tacite sal-
 tem approbante Legislatore, tot contra
 legem actus appareant, vt eam abrogatam
 esse iuste credere possimus. Quare huic
 Flaminij dicto opponimus, quod ipse *par-*
ib. supra. d. li. & quest. num. 133. ad quædam al-
 legata respondet: nihil referre ita allegari.
 Sufficit autem in essentia esse constitutio-
 nem, & habere vim legis: effectus enim
 magis attendi debet, quam sonus verbo-
 rum, maxime particularium Doctorum.
 27 *Grauet. cons. 301. & 305.* Et quamvis CLE-
 MENS VIII. in sua sancta constitutio-
 ne contra munerum largitionem velit, &
 specialiter ordinauerit [ad excludendas hu-
 iusmodi exceptiones] vt dicta constitutio
 etiam vltra montes perindè habeatur, ac si
 cuique personaliter intimata, & ab vno-
 quoque iurata fuisset: per hoc tamen non
 licet inferre, contra alias constitutiones
 Decreto irritante simpliciter munitas, in-
 differenter dari posse, de non recepta lege,
 vel non usu.

- 28 Atque hinc etiam ex his, concurrente
evidentissima utilitate, & necessitate Reip.
Christiane sacra Congregatio Illustrissi-
morum Dominorum Cardinalium, pro
interpretatione S. Concilij Tridentini de-
putatorum, sæpius determinavit, non v-
sum allegari non posse, aduersus Decreta
dicti S. Concilij. Sic dicta S. Congregatio
in certis Burge, Paduan. Leodien. & Ver-
cel. propositis quæstionibus resoluit, etiã
immemorabilem consuetudinem, non excu-
sare à residentia Canonicos, & dignita-
tes obtinentes in Cathedralibus, & colle-
giatis insignibus. Ex quo clarum est præ-
positos non residentes in nullo foro execu-
tari posse, etiam si vocem in Capitulo non
habeant, nec distributiones quotidianas
cum cæteris accipiant, hisq; non minùs ac
aliis detrahenda est tertia pars fructuum,
& in distributiones quotidianas conuertē-
da: Ita eadem Congregatio respondit in
vna Aquitanen. Et in vna Rauenen. de-
claravit, quod Ordinarius in collatione
beneficiorum pro sigillo nihil possit accipe-
re, etiam si ab immemorabili tempore fue-
rit obseruatum, vt certum quid recipiat. Sic-
ut in alia Auien. quod examinatores etiam
vigore consuetudinis peracto examine ni-
hil accipere possint ab eo, cui collatum
fuit beneficium. Nec immeritò S. Con-
gregatio ad has descendit resolutiones, ne
nimirum etiam post S. Concilium tanto
labore congregatum etiamnum circa eius
Decreta in lure incerto, & dubio versari
videremur. Facile enim nimis est in quali-
bet ciuitate nedum provincia cõtra quas-
cunque ecclesiasticas leges inuenire actus
contrarios. Quod si ex his indifferenter li-
ceret dare de non vsu, non posset iudex
vllam Sententiam dirigere ad normam sa-
crorum Canonum. Ego ab eo tempore,
quo ante 20. annos cepi gustare studium sa-
crorum Canonum nihil vidi Reipu. magis
perniciosum, quàm cõtra sacras leges pu-
gnam, hisce exceptionibus, Lex non rece-
pta, Lex non in vsu, innoxiam. Nec dubito,
quin istis præterfessionibus magna Aduoca-
torum, Procuratorum, Iudicium minùs cir-
cumspectè agentium, ac etiam Theologo-
- rum in excusandis consentientium errorib.
contra ius posituum plus æquo propen-
sorum, magna inquam cæterua volet, &
descendat ad eos vbi sine lege est sæpiterna
cõfusio. Dum multi multa proponunt ad
restaurandam apud Ultramontanos eccle-
siasticam disciplinam, in eorum condescen-
do sententiã, qui arbitrantur validissimum
fore remedium, si Sanctissimo D. N. per-
suadeatur inatura editio septimi Decreta-
lium cum valido Decreto, præcludente
ianuam forensibus illis ad huiusmodi ex-
ceptiones confugiendi. Et quoniam ex Re-
uerendissimo, & doctissimo Domi. FLA-
MINIO Parisio de *Consid. q. vi. nu. 4.* habe-
mus Sanctitatem suã circa dicti libri edi-
tionem mandatum dedisse Illustrissimis,
Reuerendissimis, doctrina experientia, hu-
manitate, authoritate amplissimis S. R. E.
Cardinalibus DOMINICO PINEL-
LO, HIERONYMO MATTHÆIO,
& ASCANIO COLVMNÆ opta-
rem sanè vnã mecum omnes Ultramonta-
nos ad eorũ pedes prouolutos videre, sup-
plices exorando, ne tam sancti, & necessa-
rij operis fructu diutiùs nos priuatos esse
patiantur. Speramus igitur propediem vi-
dere in dicto libro, recentiores Apostoli-
cas constitutiones optime ordinatas, mu-
nitasq; tali decreto quale Sanctissimo Põ-
tifici nostro apponere placuit, in illa sua de
Largitione munerũ sanctissima lege. Cui
libro septimi Decretalium si accedat ali-
cuius Nuncij Apostoli (familiares habentis
manus ab omni munere excutientes)
constans ad felicem executionem, & in-
defessa (exemplo Reuerendissimi, & nun-
quam satis laudati EPISCOPI VER-
CELLENSENSIS, in Coloniensi pertur-
batione fortis viri, & pij parentis officium
insigniter præstantis) industria, non car-
tha, & calamo, sed opere, & re ipsa corri-
gendos abusus extirpando & Ecclesiarum
statuta reuidendo, his mediis omninò ec-
clesiastica disciplina etiam apud Germa-
nos mox in meliori apparebit forma. Fe-
lix tunc prædicabatur Hebreorũ Resp. dũ
leges optime custodirentur propter Oniz
Pontificis dispositionem ac pietatem, &
animos

animos odio habentes mala. z. Mach. c. 3. Faxit itaque benignus D E V S, vt sub isto Nostro CLEMENTE pacifico, & in pace procuranda prorsus admirabili Pontifice etiam Germani liberentur per sacras leges ab imminenti ruina periculo: illamque resument erga sanctam Sedem obseruantiam, quam maiores nostri tot Imperatores, Reges, Principes, tanto studio illustrarunt.

42 Proinde redeundo ad propositum nostrum, præmissorum intuitu plus satis manifestum euadit, quod minime conueniat Germanorum integritati opponere non vsum suis Concordatis; quæ non solum non minus firmum habent decretum, quam aliæ ordinationes Apostolicæ, sed etiam in §. quouens, &c. specialiter prouisum existit, quod hæc obseruantia Concordatorum omnino durare debeat, donec de consensu Nationis in Concilio aliud ordinatum fuerit: Verba dicti §. sunt clara, ibi: à Calendis Iunii proxime futuri ipsa (Ordinatio) currere incipiet, & durabit deinceps, nisi in futuro Concilio de consensu dictæ Nationis aliter fuerit ordinatum. Et in §. taxæ autem. Darei que hæc obseruantia deinceps, nisi eam similiter in futuro Concilio de ipsius Nationis consensu contingat immutari.

43 Quinto principaliter notandum, quod Episcopi, Prælati, & Ordinarii contra Concordata allegantes non vsum, verè incidunt in Scyllam, volentes fugere Charibdim. Vbi enim exeunt CONCORDATA, ibi intrant Reseruaciones Regularum Cancellariæ: quæ reseruaciones cum sint ampliores, & Ordinariis duriores, non expedit nobis, vt à Concordatis recedentes alium ingrediamur labyrinthum. Id namq; pro indubitato habemus, reseruacionibus Regularum Cancellariæ quas quilibet Pontifex in signum supræmæ potestatis, in Principio Pontificatus mandato suo firmat, nihil opponi posse, nisi specialia Nationum Concordata. Sum. in pro. em. Reg.

44 Firma itaque ex his manet Conclusio, contra Concordata non posse opponi

exceptionem de non vsu.

Ad argumentum in contrarium negatur Pontifices acquiescere huic contrauentioni. Quacumq; etenim occasione data, Pontifices semper declararunt, & Rota scriptis iudicauit, omnes, & quascumq; prouisiones contra Concordata ab Ordinariis attentatas fuisse nullas, & irritas, vt manifestè patet tum ex supradictis, tum ex infra scriptis decisionibus, tum maxime ex bulla illa Clementis VII. supraposita.

QVÆSTIO. V.

An accipientes, & retinentes beneficia ab Ordinariis collata, contratenorem Concordatorum, sint securi, possintq; excusari in foro Conscientiæ.

Pro excusatione huiusmodi prouisionum facere videtur cum primis doctrina Flam. Parisii de Consid. q. 14. num. 34. sit loquentis: Et hic non omitram, quod forum conscientiæ ligat, & validat actum, in quo est prætermissa forma tradita, vel non seruata, dummodo dolus non interuenierit: Inno. in cap. Quia propter, de elect. Ioan. Andr. & Abb. in cap. 15. qui, de sponsal. Abb. in cap. 1. de constit. Vbi Fel. & Dec. num. 28. 29. Gemmi. inc. 1. per illum textum, de sponsal. in 6. Anchar. in c. beneficium, q. 7. de Reg. iur. Iason. in l. si non sortem. n. 4. ff. de cond. indeb. Gig. de pens. q. 24. nu. 9. Quod nota pro eo, qui non publicauit resignationem iuxta Gregorianam, non emisit professionem fidei, non fuit approbatus ab examineribus electis in Synodo Diocæsana; habuit beneficium per electionem non seruata forma tradita à lure, vel per præsentationem patroni elapso tempore, aut per collationem non habentis facultatem, vel habentis, & non valentis conferre propter excommunicationem, suspensionem aut aliam causam. Nam isti omnes videntur tuti in foro conscientiæ, Abd. in cap. 1. de in integrum rest. ad finem. Anch. reg. 1. de reg. iur. quest. 7. colu. 34. Tirac. in tract. de leg. conu. gl. 2. num. 20. Boer. decis. 1. num. 15. cum aliis allegatis per Couar. in capit.

cum esset. n. s. de testa. & in reg. peccatum. §. 3. nu. 9. Dominicus Soto lib. 4. de iust. & iur. q. arr. 3. & plura exempla huius notabilis conclusionis affert Niconit. in ca. quoniam contra. par. 1. nu. 632. de probat.

4. Secundo pro affirmatiua facit, quod inter multos Germanos contra Concordata male prouisos, pauci nimis, veniant ad Urbem pro noua prouisione, & reformanda collatione, & tamen ad minus octo anni anno semel contentur: hos omnes contententes vnà cum Confessariis peccati accusare nimis durum apparet: vt in simili loquitur Nauar. in Man. c. 27. nu. 35.

6. Tertiò dictæ affirmatiua suffragatur, quod transgrediens legem humanam ex causa iusta, vel quæ sibi iusta videtur, sine dolo, non peccat saltem mortaliter: aut iustam causam videntur habere Germani, præsertim pauperes, effugiendi expeditiones per Curiam, attētis magnis sumptibus, qui requiruntur, & attenta Officialium Cancellariæ nonnunquam parua discretione, qua & ipsi contrauenientes Legi Concordatorum, pro pauperib. nolunt relaxare bullas sine præsentis solutione annatarum, etiam oblata, & data cautione de facienda solutione adepta possessione: cum tamen dicta Concordata expressè statuunt terminum duorum annorum in Consistorialibus, & vnus anni in aliis beneficiis post adeptam possessionem, ad huiusmodi solutionem, prout tenentur est clerus in §. laxe, & §. de ceteris, &c. Ex quo ergo Officialia Curie non manent intra limites Concordatorum, Germanis adeò Concordata transgrediantur.

9. Quarto facit, quod Cassa super reg. cano. decisiu ait, malam fidem causatam ex errore iuris non nocere quoad fructuum acquisitionem.

9. His tamen non obstantibus negatiuam huius quaestionis ostendit Bulla Clementis VII. nimis clarijs verbis, ibi: Et fructus nullo vnquam tempore fore facere, sed ad illorum restitutionem in vtroque foro efficaciter obligatos esse. Et sic frustra dubitamus habentes verba expressa Principis,

l. Ancilla. C. de furt. Accedunt etiam neruæ rationes ex quibus vna est, quod ipso iure priuati etiam in foro conscientie tenentur dimittere beneficium. Abb. in ca. ex arpande. §. vero. col. 8. de prob. Fel. in c. 1. col. 13. de const. Rui. conf. 4. nu. 11. lib. 5. communis opinio teste Alphonso Hoied. de incom. benef. p. 1. 13. nu. 61. Et si de facto detinent, tenentur ad restitutionem fructuum perceptorum in foro poli, vt est communis opinio, quæ patet ex adductis per Tiraq. in l. si vnquam. num. 291. & 262. C. de reuoc. dona. Ita loquitur de prædictis Flamin. Parl. de resig. lib. 3. q. 1. nu. 58. Et ratio est, quia quoties beneficium amittitur ipso iure, nullum ius remanet beneficiario Paris. d. lib. 3. q. 1. nu. 22. Igitur multo magis ad dimittendum & restituendum erunt obligati, qui à principio, iure Concordatorum restitente, nullum habuerunt titulum, Nec per lapsum temporis intrusio purgari, vel titulus acquiri potest, quia sunt vere intrusi, quos non iuuat longa detentio, c. dilecto. de p. ch. textus clarus in nostro casu in dicta Bulla Clem. VII. ibi: Sed & illos pro mala fidei possessoribus, ac merè intrusis ab omnibus haberi, & ceteri.

Ad primum pro affirmatiua factum argumentum, respondetur, doctrinam illam non esse extendendam, sed omnino restringendam ad forum conscientie purum, hoc est, quando defectus formæ, vel tituli, est ita occultus, quod probabiliter nemo alius cogitationem de eo defectu habebit, & ex petitione nouæ prouisionis, vel dimissione beneficii, prouisus patetur magnum damnum status, vel famæ. His duobus concurrentibus titulum, aliàs de iure nullum, in foro conscientie sustineri, rectè ex mente allegatorum Doctorum asserimus. Ex quo inferitur primò: quando defectus tituli est notorius (vt si 14. notoriè constet resignationem non fuisse publicatam; vel prouisionem fuisse factam contra Concordata, vel beneficium esse priuatum ob non delationem habitus post constitutionem Sixti V.) vel famosus fama procedente ex vno teste verè sciatur defectum, vel deductus in iudicium,

em, & semiplenè probatus, tunc prouisum minimè esse tutum insitendo possessioni, quia vltra iniustitiæ actû, etiã actiui præbet scandalum proximis videntib. talem prouisum detinere rem de iure ad se non pertinentem. *si. mala. 14. q. 6.* Nam vno peccante, ceterorum corda infirmorum percipiuntur. *si. mala. 2. q. 5.*

15. Secundo infertur Episcopos, & Prælatos conferentes beneficia ante lapsum trium mensium, vel post, cognita iam manu Pontificis appositione, vel quocunq. tempore primas dignitates, nunquam excusari à peccato mortali, quia faciunt actum iniustitiæ, & vtuntur iurisdictione aliena (quod est peccatû mortale) palàm, & publicè, quandoquidem omnes huiusmodi collationes fieri solent publicè coram Notariis, & testibus.

16. Tertiò infertur Decanos, quibus Ordinarii, vel Vicarii mandant taliter malè prouisis dare possessionem, non posse sine peccato mortali huiusmodi mandatis obedire, ne fiant contra iura Sedis Apostolicæ iniusti executores iniquorum Decretorum. *Barr. in l. iusta ff. de acq. poss. q. 1.* quia inferior legem, vel decretum superioris tollere, vel minuire non potest. *Clem. ne Romani. de elect.*

17. Cum enim illis nota sint, vel esse debeât iura Concordatorum, & ex tempore in literis expresso obtentæ ordinariæ prouisionis manifestum euadat, an in mente reseruato, & sic nulliter, sit facta prouisio, consequenter non potest illos latere taliter prouisorum iniustitiæ. Ne licet dicere

18. forsân Episcopus habet speciale indultum à S. Sede Apostolica: Nam hoc casu in literis prouisionis debet fieri mentio indulti ad effugiendum peccatum scandalii.

19. Quarto infertur ipsos prouisos ab Ordinariis contra Concordata vix vnquam in foro conscientiæ posse reddi excusabiles, propter iam dictas rationes, quod iura Concordatorum sint notissima, & semper collatio fiat publicè coram Notario, &c.

20. Vnde ad secundum argumentum re-

spondeo Confitentes, & Confessarios illos esse in periculoso statu. Ego in his, & omnibus me submittens censuræ S. Matris Rom. Ecclesiæ huiusmodi Confitentib. & Confessariis propono has conclusiones.

Prima conclusio. Quotiescunq. ex Decreto, seu alia declaratione constat, Legislatoris esse voluntatem ne contra legem canonicam detur de non vsu, vel non recepta lege (Prout de Concordatis & Decretis S. Concilii supra ostendimus) confessarii sunt obligati, non absoluere, sed ligare confitentes, donec proponant legi parere. Et idem dicendum quocunq. modo apparuerit in proposito casu dictas exceptiones esse friuolas, aut sine euidenti rationis fundamento.

Secunda conclusio. Quoties delictum contra legem canonicam induxit priuationem beneficii ipso iure, penitens non potest absolui, sine proposito dimittendi beneficium, vel propediem impetrandi à Sede Apostolica nouam prouisionem: quæ tamè in nullo foro suffragatur si alius certo modo impetrare præuenit, multominus excusandus erit expediendo contra colligantem, gratiam, vt vocant, si neutri, sit sciat, vel scire debeat, alium verè habuisse prius, & habere, ius in re, vel ad rem questum, quod Pontifex per nullam subsequentem signaturâ tollere censetur. *iuxta reg. de iur. quæ. non vol. c. quâuis. de res. in 6.*

Tertia conclusio. Quoties lex inducit ipso iure, vel mandatum iudicis ipso facto censuram ecclesiasticam, contraueniens in foro conscientiæ non potest absolui, sine proposito petendi etiam absolutionem in foro externo, si factum sit notorium, vel famosum, vel in iudicio semiplenè probatum, vel aliàs aliqui præsumunt, vel presumere possunt ex facto locum esse censure. Quia hoc casu scandalum in foro externo datum, in foro poli non deletur, nisi ad sit voluntas etiam in foro externo satisfaciendi mandato Ecclesiæ: Et semel excommunicatus, in foro externo, semper pro tali est habendus, donec in eodem foro obtentâ fuerit absolutio.

Sed circa hæc occurrit notabile dubiû: quid

- quid sentiendum de iis, qui verè dicunt ex ignorantia Legis se peccasse. Videtur dicendum, illos ubique tutos, stante doctrina Putei, *lib. 1. decis. 281.* asserentis, licet decretum afficiat ignorantes quoad annulationem actorum, non tamen quoad poenam. Et Navar. ab excommunicatione excusat eum, qui ex ignorantia, non supina, vel crassa, agit contra legem etiam Papalem. *in Man. 27. nu. 16.* In contrarium verò est iud. Flam. *Parisi. lib. 1. q. 4.* Quod ignorantia non excuset, ubi est appositum decretum irritans, *Barb. in dem. a. nu. 25. de elect.* Huius dubii resolutio iustum, & amplum tractatum requireret. Nunc breuiter verum arbitramur, talem à censuris in foro conscientiae excusari, non tamen à peccato scandali, si factum aliis sit notum, quoadusque poenitens ostenderit scientibus actum, causas ignorantiae probabiles. Sic
- 28 Puteus *loco citato* loquitur de probabili ignorantia extrauagantis non notae: quod illo casu admittenda sit exceptio ignorantiae: non autem quando sumus in casu legis notae, praesertim si Ius factò expressè resistit, prout in casu Concordaturum in utroque foro resistit declaratio Clementis
- 31 VII. Quare tutissimum semper erit, huiusmodi poenitenti persuadere, vt causas suae ignorantiae etiam in foro externo deducat, & pro noua prouisione in materijs beneficialibus apud S. Sedem Apostolicam, instanter agat, antequam alius certo modo praecurrat.
- 32 Ex his infertur, quod beneficiatus (siue fructus percipiat siue non) veniens ad Confessarium in habitu laicali, vel confitens se non gesta se habitum clericalem, non possit absolui, nisi ostendat voluntatem ad dimittendum beneficium, vel mox resumendum habitum, & petendam in foro fori nouam prouisionem. Quia talis est ipso iure priuatus ex constitutione Sixti V. cù
- 33 Decreto validissimo: Et cum omnia sint notoria, videlicet beneficii detentio, habitum deferendi negligentia, & ipsius constitutionis vigor, nullam in vilo foro potest praetendere excusationem.
- 34 Secundò infertur, Confessarium cui co-

stat ex factò, vel confessione cõfidentis, poenitentem post sacrù Concil. Trident. duos, vel plures Canonicatus obtentos detinere sine dispensatione Apostolica, non posse impartiri absolutione, nisi poenitens proponat talia beneficia dimittere, vel nouam prouisione, & dispensatione quarere; stante interpretatione S. Congregationis, decretum dicti S. Concilii *Se. 7. c. 4.* extendentis, ad acceptandam duos Canonicatus: vt dicta S. Congregatio resoluit in vna Leodiens. & in vna Tyracon. quod pariter procedit, si quis Canonicatum cum vna Parochiali, vel alia dignitate sine dispensatione habeat, vt eadè S. Congregatio declarauit in vna Assisien. & vna Nouarien. & iterum in vna Neapolit. & vna Brixien.

Tertiò infertur Iudicè inferiorem, cui à Superiore facta est Inhibitio sub censuris, si procedat ad vltierus grauamen, non posse absolui à Confessario, nisi proponat in foro externo, legitimo & non cauilloso processu, iustificare factum, vel in eodem foro externo petere absolutionem, & satisfacere parti laeae.

Ad tertium argumentum, pro negatiua propositum, respondemus ad maiore propositionem, illam non procedere casu quo laeditur Ius tertii, & quando contrariens legi scit, vel scire debet Legislatorem, vel superiorem illam causam non habere pro sufficienti, & probabili. In nostro autem proposito conitat de voluntate superioris per constitutionem Clementis VII. constat item contrarietas Concordatis laedere, & iurisdictionem Sedis Apostolicae, & ius Annatitium quæstum ad exigendam Annatam in beneficijs, quæ Annatam important. Ad assumptum dicimus indiscretos quosdam actus Annatarum non posse praediacare Concordatis, ex quorum manutentione dependet tantæ Nationis erga S. Sedem obseruatiã, sine qua Ecclesiarum status, nec felix, nec diuturnus esse potest. Et circa difficultatem propositam, prouisi habent viam recurrendi, vel ad eiusmodi officialiũ Iudicè Ordinarium Illustr. Cardinalem Camerariũ, qui informatus faciliè iuxta Cõcordata

QVAESTIO VI.

Quæ sit differentia inter reseruationes Concordatorum & reseruationes inductas per Regulas Cancellariæ Apostolicæ.

data decernet mandatum, vel ad S. D. N. qui non difficulter pro pauperibus benemeritis prouisis concedet expeditionem per viam secreti: Quoniam has vias sollicitatores non libenter ingrediantur, quod non sine labore transeant. Vnde valde optandum foret, videre potentem aliquem in Curia pauperum Germanorum patronum, & amatorem, qui à S. D. N. generale

mandatum obtineret contra Annatas, ut maiori discretionem vterentur, in admittendis obligationibus de futura solutione, iuxta CONCORDATA, saltem in causis pauperum. Id quod excellentissimus Dominus Dominus RAIMVNDVS Comes de Turri. &c. S. CÆS. MAIES. nunc in Vrbe Orator, ad promouendas omnium Germanorum causas promptissimus, aliquando præstare dignabitur. Certus sum, quod sic longè plures Germani pro gratia prouisionum venirent ad S. Sedem; ipsiq; Annatistæ indè sentirent longè maius commodum. Cum ego ante aliquot annos simile mandatum in casu speciali ab Illustrissimo Cardinale Caietano S. R. E. Camerario obtinuissim, Subcollector Annatarum fecit illud retineri, cōfugiendo ad illam exceptionem, de non vsu, cum suo, & meo damno: nam nec ille habuit Annatam, & ego discedens gratiā reliqui pro deserta: quoniam iam contra dictum Subcollectorem causam direxeram, ut dubium proponeretur in Rota, sed me tunc discedente nihil vterius actum fuit.

Ad quartum argumentum repetimus responsum supra q. 2. datum, videlicet decisionem Cassadori in eo reprobata esse per Clementis VII. declarationem, & verè obstat doctrina Bartoli in l. sed & si leges, §. si re eff. de pet. heredita. & Abb. in cap. ad nostra, de reb. Eccl. non alie. quia Ius Clementis VII. expressè resilitit huiusmodi acquisitioni fructuum in vtroque foro. Cassadorus autem excusari potest, cum suo tempore ista Iuris resistentia adhuc esset controuersa, & nulla lege certa declarata.

Vtilis est hæc quæstio, tum ad cognoscendum quid vtilitatis Concordata Germanis præstent, tum ad videndum, quæ sit Sanctæ Sedis erga Germanos benignitas.

Prima, & principalis differentia hæc est, quod vigore Regularum Cancellariæ, Ecclesiæ Cathedralis, & monasteria sint simpliciter seruata Pontifici: In Concordatis autem si extra Curiam contingat vacare Episcopatum, vel Monasterium, & Prælatum demortuus non fuerit Cardinalis, vel officialis Curie, Electio canonica permittitur fieri in partibus, iuxta Cōcordata, *ibi*. Item placet nobis, quod in metropolitanis, &c. Vbi interim notandum, Pontificem non sic electione esse ligatum, quin ex euidenti causa, postposito electo, Ecclesiæ de alio Prælatu possit prouidere. Id quod & ratio pontificiæ potestatis suadet, & ipsamet Concordatorum verba declarant, *ibi*. nisi ex rationabili, & euidenti causa, ac de dictorum fratrum [Cardinalium] consilio de digniori & vtiliori persona duxerimus prouidendum. Dixi, extra Curiam, quia si Episcopus Germanus moreretur in Curia, utiq; Pontifex prouideret vigore constitutionis Ad Regimen. Et multo magis, si in Curia moreretur aliquis Præpositus etiam si Præpositura aliàs sit electiua. Sic nuper mortuo in Vrbe Reuerendissimo D. Francisco Orano causarum S. Palatii Auditore doctissimo, ac proinde per eius obitum vacantibus tribus Præposituris diocæs. Leodiens. non obstantibus quod illæ aliàs etiam per specialem Cōcordiam cum Sede Apostolica essent electiua, S. D. N. vii vacantes in Curia, æquissima iustitiæ distributiua lance eas distribuit, conferendo vnam Amanien. Reuerendissimo D. Lamberto VRSO Litera-
VVuuu

rum Apostolicarum Abbreviatori de maiori praesidentia, & hoc Anno S. Hospitalis Germanorum S. Mariae de Anima Provisori meritissimo Alteram verò Tungræ admodum Reuerendo & integerrimo Græcarum literarum interpreti D. Gerardo Voffio S. Theol. Doctori, cuius industria, & magno multorum annorum labore Ecclesia Romana nuper, in Romana, id est, Latina lingua, accepit completum opus S. Patris Ephrem Orientalis Ecclesiae Doctore antiquissimi: Et tertiam Masecken. pariter Reuerendo, & in propaganda Religione Catholica apud Germanos laboriosissimo D. Doctore Ioanni Pistorio, &c. Dixi, & Prælatus non fuerit Cardinalis. Quia hoc casu, nisi Capitula sibi prouideat de speciali indulto, nõ possunt validè eligere. Quod anno superiori comprobauit exemplū Ratisponense. Nã mortuo Sereniss. PHILIPPO Bauariæ Duce, doctrina & prudentia admirabili Cardinale, cum Reuerendum Capitulum elegisset Illustrissimum, & Reuerendiss. D. D. SIGISMUNDUM Fridericum FVGGERVM tunc Decanum Patavien. paulo ante à S. Sede Apostolica de Præpositura Ratisponen. prouisum, Electio Ferariæ in Consistorio fuit cassata, sed propter meritum personæ, quantumuis nulliter electæ, placuit Sanctissimo D. N. eidem de dicta Ecclesia prouidere. Sic iusta, & sancta prouisione factus primus Episcopus, & Princeps S. Romani Imperii, vnus ex Illustrissima, & vniuerso Orbi nota FVGGERORVM familia, in ea Ecclesia, vbi ex eadem familia priori sæculo extiterunt amplissimi Præpositi, duo MARCVS & MARCVS Fuggeri, sepulti Romæ in Ecclesia S. MARIE de anima Germanorum hospitali, ad altare S. MARCI, marmoreis monumentis, quorum prioris hæc est Inscriptio.

HIC IACET VENERABILIS DOMINVS MARCVS FVGGER DE AVGVSTA, CANONICVS AVGVSTEN. BEATÆ MARIE RATISPONEN. ET S. IOANNIS, FRISINGEN. EC-

CLESIIARVM PRÆPOSITVS, DECRETORVM LICENTIATVS MAGISTER REGISTRI SUPPLICATIONVM, SCRIPTOR, ET HVIVS HOSPITALIS PROVIDOR, QVI ÆTATIS SVÆ XXX. ANNO RVM. XXIII. DIERV. OBIT DIE XIX. APRIL. ANNO SALVTIS M. CCCC. LXXVIII.

Alterius verò monumenti hæc non minus honorifica, quàm notabilis est memoria.

HIC IACET R. D. MARCVS FVGGER AVGVSTEN. PROTHONOT. AC SCRIPTOR APOSTOLICVS, IVRIS DIVINI LICENTIATVS, RATISPONEN. S. GERMANI ET MAVRITII SPIREN. S. IOANNIS NOVIMONASTERII HERBIPOLEN. S. STEPHANI BAMBERGEN. S. PETRI IN PERLACO AVGVSTEN. ECCLESIIARVM PRÆPOSITVS, ET S. SEPVLCRI DOMINICI LIGNICEN. VRATISLAVIEN. DIOECES. ARCHIDIAC. QVI VIXIT ANNOS XXVIII. DIES XXI. OBIT XXVII. OCTOB. M. D. XI.

Ecce quales olim fuerint Germani Curiales. Tales virtuosi & patriam, & mundum illustrabant, iuxta auct. habita. C. ne fil. pro patr. Et virtus illorum merebatur, ex Apostolica dispensatione (quæ tamen, nunc rectè, difficiliter conceditur) tot præpositurarum, & dignitatum esse possessores.

Secunda differentia notabilis inter Concordatorum, & Regularum Cancellariæ reservationes, est: quod ex Regulis Cancellariæ, beneficia vacantia in mensibus reservatis perpetuò, manent affecta: ne de illis alius, quàm Pontifex vilo tempore manus apponere potest: per Concordata autem Sedes Apostolica tam est benigna, quod etiam contra lus commune cap. per pestr. extra. de suppl. negl. Prælat. patiarur deuo-

deuolutionem fieri de Supremo ad Inferiorem: ita videlicet, ut si intra tres menses non apparuerit de prouisione Apostolica, Ordinarius ad collationem procedere valeat, *per textum in §. Quotiens*: Quotiens uero aliquo vacante beneficio in Ianuarii, Martii, Maii, Iulii, Septemb. & Nouemb. &c. non apparuerit intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii, quo alicui de illo Apostolica autoritate prouisum fuerit, ex tunc, & non antea, Ordinarius, vel alius, ad quem illius dispositio pertinebit, de illo liberè disponere poterit. Sed, & hic notabiliter obseruandum erit, per hoc concurrentiam non excludi. Unde si casus eueniret, quod Pontifex, siue post tres menses in iam dictis mensibus, Ordinariis conferret beneficium, & collationis dies esset prior collatione Ordinarii, non est dubium, quin à Pontifice prouisus, prouisum ab ordinario rectè excludat. Papa enim cum omnibus Ordinariis concurrat, ut patet ex Responso Mando-
su infra notab. 1.

QVAESTIO VII.

An in mensibus reseruatis, Decanatus & similia beneficia alijs electiua vacantia extra Curiam, sint affecta & de Pontificis collatione?

HAEC quæstio quoniam satis fuit ventilata per decisionem in Rota, proponente R. P. D. Bubalo, in casu preposituræ Paderbornen. & conclusum pro affirmatiua, quod uidelicet Pontifex talia, etiam Electiua inferiora beneficia conferre habeat, ideo eidem insistentes, hoc solum addimus cum Illustrissimo Cardinale Simonetta in tract. de Reser. qu. 39. quod qui procedunt ad electiones non obstantibus reseruationibus sunt in latissima culpa, & non sine dolo, dum rei ad alium pertinentem se immiscerent. *l. querebatur C. Vnde*
2. vi. Quod est notandum contra Capitula,

quæ eligunt Decanum in Episcopum, & ab eo post electionem recipiunt renunciationem Decanatus, & eligunt alium Decanum. Nam reuera electio talis Decani est nulla, & Decanatus manet Pontifici reseruatus, & possessio talis Decani dicitur vitiosa, *Egid. decis. 498.* cum infra tempus electionis, & confirmationis, confirmandus resignare minimè possit, tum per claram Reg. Cancell. *infra not. quarto postquam*, tum ex verbis constitutionis ad Regimen, Concordatis incorporate, *ut supra in text. ibi. R. v. s. Monasteria. & c. Decanatus. & c.* etiam si ad illa personæ consueuerint per electionem assumi, quæ promoti per nos, seu autoritate nostra &c. obtinebant tempore promotionum. Sed de hoc puncto latius *infra q. 9.*

QVAESTIO VIII.

An Pontifex valeat derogare Concordatis.

IN hac quæstione non est multum laborandum, qui enim agnoscit Pontificem esse Summum Christi Vicarium, & iure diuino habere dispensationem, & plenissimam administrationem omnium bonorum, ad quascunque Ecclesias pertinentium, *c. proponit. de con. preb. Clem. 1. ut lit. pend. Bald. in l. Rescripta. C. de pre. Imp. offer. is* non dubitabit Sanctitatem suam, ex plenitudine potestatis, posse in totum, vel pro parte, tollere Concordata. Nam dum Concordata dicuntur habere vim contractus, *ex Puteo, decis. 47.* intelligendum est ex parte Germanorum, quod uidelicet illi non solum ex iure diuino uti Christiani sint obligati ad parendum Romano Pontifici circa reseruaciones, sed etiam ex speciali Concordia, quasi in vim contractæ pacificationis inita, ut in omni iudicio Germani Sedi Apostolicæ rebelles minus forent excusabiles, si obedientiæ suauis iugo excusso etiam pacta firmata violare præsumerent: Ex parte autem Pontificis, Concordata in fauorem Germanorum ad-

V V u u u 2

missa, continent meram gratiam, quæ in libera Pontificis remanet facultas, iuxta illud: quicquid ligaueris super terram, &c.
 4 *Math. c. 16.* Et facultatem iure diuino Pontifici competentem Papa à se abdicare
 5 non potest: quanquam Papatui renuncia- re valeat.

QVÆSTIO IX.

An Concordatis derogetur per Regulam de beneficiis promouendorum.

Tenorem huius Regulæ ponimus infra *Notab. quarto.* & vt loquamur cum Rebuffo, hæc Regula vult, quod non valeat collatio beneficii illius, qui ad
 1 Episcopatum, vel Abbatiam, vel ad regimen alicuius Ecclesiæ promoueri desiderat hoc est, quod si, exempli gratia, P. Decanus in A. post mortem B. eligatur in Episcopum, & P. post mortem dicti B. resignet Decanatum in manus Capituli, & postea confirmetur in Episcopum, electio, seu prouisio super Decanatu facta per Capitulum erit nulla, & Decanatus censetur Pontifici reseruatus. Nunc quaeritur, an huic reseruatiõni Pontificiæ obstant Concordata? Flam. *Parif. de Resig. lib. 3. qu. 6. num. 92.* paucis verbis sic resoluit: dubitatur an Regula deroget
 2 Concordatis. Rebuffus tenet quod non; & ita fuit resolutum in Rota, in vna Paderbornen. Præposituræ, die Lunæ 29. (error est hic vel typographi, vel scriptoris, quia 29. Maii dies anno 88. non incidit in diem Lunæ, nec in diem rotalem. Ex decis. patet primò 9. Martii, & secundò 30. Maii dictam causam fuisse in Rota propositam)
 3 Maii 1588. coram R. P. D. Bubalo. Rebuffus autem super Reg. XXVI. ita scribit: Vnde putarem in Francia, quo si iste promouendus coram Ordinario resignaret beneficia ante promotionem, quod illa collatio valeret, cum omnes Regulæ sapientes reseruatiõnem sint in Regno

Franciæ sublata per *Rubr. de Reser. in Concordatis.*

His tamen non obstantibus veritas est, quod dicta Regula afficiat etiam in Germania. Et huius conclusionis fundamentum est euidentissimum, quod communi Doctorum opinione hæc Regula est fauorabilis, & declaratiua Constitutionis ad Regimen; quæ constitutio intrat in Concordata, & præseruatur in Concordatis, *Rota d. decij. coram R. P. D. Bubalo. vers. Quod eo magis.* Et cum hoc fundamentum induxerit Flam. *d. qu. nu. 88.* ad probandum dictam Regulam comprehendere electiua beneficia, mirum sanè quod non idem considerauerit in subsequenti puncto circa Concordata: sed dici potest eum tam infinitis questionibus evoluerendis occupatum circa Vltimontanorum specialia Concordatorum iura obiter ibi retulisse Rebuffi opinionem.

Ad eius binas allegationes clara est responsio. Nam etsi Rota in prima propositione cause Paderbornen. id asseruerit in secunda tamen propositione ex præmissis fundamento priorem decisionem rectè correxit. Rebuffus verò loco allegato incautè loquitur per verbum omnes; & rectius dixit *in add. ad Reg. 1.* In Francia non seruari Regulas, si sint contrariæ Concordatis. Ex quo sequitur cum Regula de promouendis non sit contraria Concordatis Germaniæ, sed sub constitutione Ad Regimen, quæ est pars Concordatorum, intret Concordata, vt ius declaratiuum, dictam Regulam etiam in Germania omninò attendendam esse. Et nemo dicere poterit per Concordata sublatas, & irritas censi omnes Regulas Cancellariæ. Nam Reg. de infirmis resignan. *de publican. resignat.* (in cuius locum hodie successit Constitutio Gregoriana) de verisimili notitia de valore exprimendo, de Annali, Trienniali &c. etiam circa beneficia Germaniæ locum sibi vindicare manifesti Iuris est.